---

<sup>78</sup> CSA I, 42: *Si qua ergo res est que non habeat principia priora ex quibus ratio procedere possit, horum non potest esse sciencia, secundum quod hic sciencia accipitur prout est demonstrationis effectus. Vnde sciencie speculatiue non sunt de ipsis essentiis substanciarum separatarum: non enim per sciencias demonstratiuas possumus scire quod quid est in eis, quia ipse essencie harum substanciarum sunt intelligibiles per se ipsas ab intellectu ad hoc proportionato, non autem congregatur eorum noticia, qua cognoscitur quod quid est ipsarum, per aliqua priora; set per sciencias speculatiuas potest sciri de eis an sint et quid non sunt et aliquid secundum similitudinem in rebus inferioribus inventam; et tunc utimur posterioribus ut prioribus ad earum cognitionem, quia que sunt posteriora secundum naturam sunt priora et notiora quo ad nos. – (...) illa de quibus habetur sciencia per ea que sunt priora simpliciter, sunt composita secundum se ex aliquibus prioribus; quecunque uero cognoscuntur per posteriora, que sunt prima quo ad nos, etsi in se ipsis sint simplicia, secundum tamen quod in nostra cognitione accipiuntur, componuntur ex aliquibus primis quo ad nos. [Logo, se há uma coisa que não tenha princípios anteriores a partir dos quais a razão possa avançar, destes não pode haver ciência, no sentido em que aqui se toma ciência, como efeito da demonstração. Donde as ciências especulativas não versam sobre as essências mesmas das substâncias separadas: de fato, pelas ciências demonstrativas não podemos conhecer o *quod quid est* delas, porque as essências destas substâncias são inteligíveis por si mesmas pelo intelecto a isso proporcionado; o conhecimento sobre elas, pelo qual se conhece o seu *quod quid est*, não é elaborado a partir de algumas coisas anteriores mas pelas ciências especulativas pode-se saber se elas existem e o que elas não são, e algo graças à <sua> semelhança descoberta nas coisas inferiores; usamos então os posteriores como anteriores para conhecê-las, porque as coisas que são posteriores por natureza são anteriores e mais conhecidas para nós. – (...) aqueles <objetos> sobre os quais se tem ciência em razão das coisas que são anteriores em sentido absoluto são compostos em si mesmos por alguns <princípios> anteriores; qualquer um dos <objetos> conhecidos através de posteriores (que são primeiros quanto a nós), ainda que em si mesmos sejam simples, na medida em que são recebidos em nossa cognição, são compostos por alguns <princípios> primeiros quanto a nós.]*